Дело № 1-62

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

«21» мая 2018 года город Брянск

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего Крыжановской Т.В.,

при секретаре судебного заседания Гудилиной М.А.,

с участием 

государственного обвинителя -

помощника прокурора Брянского района

Брянской области ФИО1,

защитников - адвокатов Фроловой Н.Д.,

ФИО2,

подсудимых ФИО3,

ФИО4,

представителя потерпевшего ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

29.01.2018 года около 20 часов ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь возле дома 

<

адрес>, вступили в преступный сговор о тайном хищении зерна кукурузы, принадлежащего ООО «Снежка-Бетово» и находящегося в зерносушительной установке на территории ООО «Снежка-Бетово» по адресу: 

<

адрес>.

С целью реализации совместного преступного умысла, 29.01.2018 года в период с 20 часов до 20 часов 30 минут ФИО3 и ФИО4, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору, пришли к огороженной, охраняемой сторожевой охраной территории ООО «Снежка-Бетово» по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, незаконно проникли на указанную территорию и прошли к зерносушительной установке. Просунув через незапертый очистительный люк руки внутрь, они тем самым незаконно проникли внутрь зерносушительной установки, откуда тайно похитили зерно кукурузы, сложив его в два принесенных с собой мешка, с которыми с места преступления скрылись.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение зерна кукурузы, 03.02.2018 года в период с 20 часов до 21 часа ФИО3 и ФИО4, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришли к территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проникли на указанную территорию, где прошли к зерносушительной установке. Просунув через незапертый очистительный люк руки внутрь, они тем самым незаконно проникли внутрь зерносушительной установки, откуда тайно похитили зерно кукурузы, сложив его в четыре принесенных с собой мешка, с которыми с места преступления скрылись. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение зерна кукурузы, 04.02.2018 года в период с 20 часов до 21 часа ФИО3 и ФИО4, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришли к территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проникли на указанную территорию, где прошли к зерносушительной установке. Просунув через незапертый очистительный люк руки внутрь, они тем самым незаконно проникли внутрь зерносушительной установки, откуда тайно похитили зерно кукурузы, сложив его в четыре принесенных с собой мешка, с которыми с места преступления скрылись. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение зерна кукурузы, 05.02.2018 года в период с 02 часов до 02 часов 45 минут ФИО3 и ФИО4, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришли к территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проникли на указанную территорию, где прошли к зерносушительной установке. Просунув через незапертый очистительный люк руки внутрь, они тем самым незаконно проникли внутрь зерносушительной установки, откуда тайно похитили зерно кукурузы, сложив его в три принесенных с собой мешка, с которыми с места преступления скрылись. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение зерна кукурузы, 06.02.2018 года в период с 19 часов до 20 часов ФИО3 и ФИО4, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришли к территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проникли на указанную территорию, где прошли к зерносушительной установке. Просунув через незапертый очистительный люк руки внутрь, они тем самым незаконно проникли внутрь зерносушительной установки, откуда тайно похитили зерно кукурузы, сложив его в два принесенных с собой мешка, с которыми с места преступления скрылись. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение зерна кукурузы, 07.02.2018 года в период с 22 часов до 22 часов 45 минут ФИО3 и ФИО4, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришли к территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проникли на указанную территорию, где прошли к зерносушительной установке. Просунув через незапертый очистительный люк руки внутрь, они тем самым незаконно проникли внутрь зерносушительной установки, откуда тайно похитили зерно кукурузы, сложив его в два принесенных с собой мешка, с которыми с места преступления скрылись. 

В результате совместных преступных действий ФИО3 и ФИО4 в период с 29.01.2018 года по 07.02.2018 года ими было похищено 674 килограмма зерна кукурузы, принадлежащего ООО «Снежка-Бетово», стоимостью 10 рублей за килограмм, которым они распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Снежка-Бетово» материальный ущерб на общую сумму 6740 рублей.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в судебном заседании показал, что 29.01.2018 года в ходе совместного распития спиртных напитков он и ФИО4 договорились совершать кражи зерна кукурузы с территории ООО «Снежка-Бетово» по адресу: 

<

адрес>, чтобы впоследствии его продать и на вырученные деньги приобрести спиртные напитки. С этой целью вечером 29.01.2018 года они подошли к указанной территории ООО «Снежка-Бетово», огороженной забором, перелезли через него и проникли на данную территорию. Подойдя к зерносушилке, где находилось зерно кукурузы, они открыли люк и насыпали зерно в два принесенных с собой мешка. С данными мешками они скрылись с территории, похищенное зерно продали местному жителю ФИО5 за бутылку самогона. В период с 03.02.2018 года по 07.02.2018 года они, также каждый раз находясь в состоянии алкогольного опьянения, аналогичным способом проникали на территорию ООО «Снежка-Бетово», откуда похищали зерно кукурузы через люк из зерносушительной установки, насыпая его в мешки, взятые им из дома. Всего ими было похищено с территории ООО «Снежка-Бетово» около 17 мешков зерна кукурузы, которое они продали местным жителям за спиртные напитки. С количеством похищенного зерна кукурузы и его стоимостью, указанной администрацией ООО «Снежка-Бетово», он согласен, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в судебном заседании показал, что ранее он работал в ООО «Снежка-Бетово» и знал, где находится зерносушительная установка, из которой можно совершить хищение зерна. 29.01.2018 года в ходе совместного распития спиртных напитков он и ФИО3 договорились совершать кражи зерна кукурузы с территории ООО «Снежка-Бетово», С этой целью в этот же день около 20 часов 30 минут они подошли к огороженной забором территории ООО «Снежка-Бетово», перелезли через забор и из зерносушительной установки через очистительный люк насыпали зерно кукурузы в принесенные с собой мешки, с которыми затем скрылись. Впоследствии они также совершали аналогичным способом кражи зерна кукурузы в вечернее время в период с 03.02.2018 года по 07.02.2018 года, каждый раз наполняя зерном от двух до четырех мешков. Похищенное зерно кукурузы они впоследствии продавали местным жителям за спиртные напитки. С количеством похищенного зерна кукурузы и его стоимостью, указанной администрацией ООО «Снежка-Бетово», он согласен, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО12 - главный агроном ООО «Снежка-Бетово», в судебном заседании показал, что ООО «Снежка-Бетово» занимается уборкой зерна кукурузы, которое впоследствии помещается в зерносушительную установку, находящуюся на территории ООО «Снежка-Бетово» по адресу: 

<

адрес>. Данная территория по периметру полностью огорожена бетонным забором высотой более двух метров, на ней установлены видеокамеры, также территория охраняется сторожами. Утром 08.02.2018 года он обнаружил, что в зерносушилке открыт очистительный люк, и возле него рассыпано зерно. На просмотренных им вместе с директором общества записях с видеокамер наружного наблюдения было видно, что двое мужчин - ФИО4 и ФИО3 29.01.2018 года, а также каждый вечер в период с 03.02.2018 года по 07.02.2018 года выносили наполненные мешки с территории ООО «Снежка-Бетово». После этого на предприятии была проведена инвентаризация, по итогам которой было установлено, что из зерносушилки похищено 674 килограмма зерна кукурузы, стоимостью 10 рублей за килограмм. Всего ООО «Снежка-Бетово» был причинен материальный ущерб на общую сумму 6740 рублей, который не возмещен. С гражданским иском к подсудимым в уголовном судопроизводстве общество не обращается. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что вечером 29.01.2018 года он, проходя мимо огороженной территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретил ФИО4 и ФИО3, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, у которых с собой были два мешка с зерном. По их просьбе он помог им донести эти мешки до 

<

адрес>, после чего ФИО4 и ФИО3 с мешками куда-то ушли, а через некоторое время вернулись с бутылкой самогона, который они совместно употребили. 03.02.2018 года и 04.02.2018 года в вечернее время он также помогал ФИО4 и ФИО3 по их просьбе донести мешки с зерном кукурузы от территории ООО «Снежка-Бетово» до 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №2 – сторож ООО «Снежка-Бетово» в судебном заседании показал, что, обходя вечером 03.02.2018 года территорию ООО «Снежка-Бетово» и проходя мимо зерносушительной установки, он на снегу обнаружил следы обуви, ведущие от зерносушилки к забору, о чем впоследствии сообщил директору.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что около 21 часа 03.02.2018 года он около дома 

<

адрес> видел троих мужчин, которые несли наполненные мешки. Среди них он узнал бывшего работника ООО «Снежка-Бетово» ФИО4 (т.1 л.д. 123-126).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 29.01.2018 года, 03.02.2018 года и 04.02.2018 года он приобрел у ФИО4 и ФИО3 10 мешков, полностью наполненных зерном кукурузы, за которое расплачивался с ними спиртными напитками (т.1 л.д.155-159).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8- директора ООО «Снежка-Бетово», данных им в ходе предварительного следствия, следует, что территория ООО «Снежка-Бетово» огорожена бетонным забором высотой более 2 метров, охраняется сторожами, на ней установлены камеры видеонаблюдения. 08.02.2018 года он и главный агроном ФИО12, просматривая записи с камер видеонаблюдения, увидели, что с 29.01.2018 года по 07.02.2018 года в вечернее время двое мужчин проникали на территорию предприятия и выносили наполненные мешки. В одном из данных мужчин они узнали ФИО4, который в 2017 году в течение месяца работал в ООО «Снежка-Бетово», после чего уволился по собственному желанию, при этом задолженности по заработной плате со стороны предприятия перед ним не было. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что из зерносушительной установки похищено 674 килограмма зерна кукурузы (т.1 л.д.164-168).

Согласно протоколу осмотра места происшествия – территории ООО «Снежка-Бетово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что территория полностью огорожена забором высотой 2,2 метра, на ее территории находится зерносушительная установка, используемая для хранения зерна. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камер наружного видеонаблюдения (т.1 л.д.13-16).

Согласно акту инвентаризации, в емкости зерносушительной установки ООО «Снежка-Бетово» по состоянию на 08.02.2018 года установлена недостача 674 килограмма зерна кукурузы (т.1 л.д.11). Стоимость похищенного зерна кукурузы подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО12, с которыми подсудимые в судебном заседании согласились, а также соответствующей справкой о стоимости зерна кукурузы (т.1 л.д.10).

Согласно протоколу осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных на территории ООО «Снежка-Бетово» по адресу: 

<

адрес>, на них зафиксировано, что ФИО4 и ФИО3 29.01.2018 года, с 03.02.2018 года по 07.02.2018 года проникали на территорию общества, где из зерносушительной установки похищали зерно кукурузы (т.1 л.д.76-78, 79-81). Принимавшие участие в осмотре видеозаписей ФИО4 и ФИО3 подтвердили, что на данных записях действительно зафиксированы их действия.

Согласно протоколам проверки показаний на месте, ФИО4 и ФИО3 показали, каким образом они проникли на территорию ООО «Снежка-Бетово», откуда, каким способом и какое количества зерна кукурузы похитили (т.1 л.д.94-102, 103-111). Сведения, изложенные в данных протоколах, согласуются с показаниями представителя потерпевшего о количестве похищенного зерна кукурузы и о месте его нахождения на территории указанного общества, а также с другими материалами дела.

В судебном заседании установлено, что 29.01.2018 года ФИО4 и ФИО3 вступили в предварительный сговор между собой о совершении кражи зерна кукурузы с территории ООО «Снежка-Бетово», что подтверждается как их показаниями, так и согласованностью их действий до и во время совершения преступления, совместным распоряжением похищенным зерном. Помещение зерносушительной установки приспособлено и используется ООО «Снежка-Бетово» для хранения зерна, то есть является хранилищем, куда подсудимые проникали незаконно, именно с целью совершения кражи. Действия подсудимых образуют единое преступление, поскольку их действия 29.01.2018 года, с 03.02.2018 года по 07.02.2018 года были объединены едиными умыслом и целью, были совершены одним способом, из одного источника, принадлежащего одному потерпевшему. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, признавая их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает виновность подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении кражи принадлежащего ООО «Снежка-Бетово» зерна кукурузы доказанной в полном объеме, и квалифицирует их действия по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

ФИО4 и ФИО3 ранее не судимы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; оба привлекались к административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка; ФИО4 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд признает признание ими своей вины, способствование раскрытию и расследованию преступления, их явки с повинной; а также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, - наличие у него двух малолетних детей.

Поскольку при совершении преступления ФИО4 и ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения, что повлияло на их поведение и способствовало совершению ими преступления, которое было совершено ими с целью приобретения спиртных напитков; похищенное имущество они впоследствии продавали за спиртные напитки, суд, на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4 и ФИО3

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления: отнесено законом к категории средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется; вышеприведенные данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающего их наказание обстоятельств. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, при этом дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

Суд считает, что исправление ФИО4 и ФИО3 возможно без реального отбывания ими наказания, в связи с чем назначает им наказание условно с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимым ФИО4 и ФИО3 в судебном заседании по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимых в размере по 550 рублей с каждого. Оснований для освобождения их от процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 и ФИО4 каждого признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ. Назначить ФИО3 и ФИО4 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы каждому. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 и ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года каждому. 

Обязать ФИО3 и ФИО4 периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за их поведением, не менять без разрешения данного органа место жительства; ФИО4 также обязать обратиться к врачу-наркологу и при наличии показаний пройти курс лечения 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО4 и ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием ФИО4 и ФИО3 юридической помощи в судебном заседании адвокатами по назначению суда, взыскать с ФИО4 и ФИО3 в размере по 550 рублей с каждого.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: USB накопитель с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Т.В. Крыжановская